АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗЕМЛЯНИЧНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

БАРЫШСКОГО РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15.11.2024                                                                                                     № 41-А

                                                                                                               Экз. №_____

п. Земляничный

Об утверждении муниципальной программы
 «Развитие малого и среднего предпринимательства
в муниципальном образовании «Земляничненское сельское поселение» Барышского района Ульяновской области»

В целях развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Земляничненское сельское поселение»                             п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Земляничненское сельское поселение» Барышского района Ульяновской области» (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

2.1.Постановление администрации муниципального образования «Земляничненское сельское поселение» от 10.11.2020 № 34-А «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие  малого и среднего предпринимательства  на территории  муниципального образования «Земляничненское сельское поселение»»;
2.2. Постановление администрации муниципального образования «Земляничненское сельское поселение» от 22.04.2021 № 19-А «О внесении изменений (Постановление от 10.11.2020 № 34-А)»;
2.3. Постановление администрации муниципального образования «Земляничненское сельское поселение» от 30.12.2021 № 59-А «О внесении изменений (Постановление от 10.11.2020 № 34-А)»;
2.4. Постановление администрации муниципального образования «Земляничненское сельское поселение» от 30.12.2022 № 60-А «О внесении изменений (Постановление от 10.11.2020 № 34-А)»;
2.5. Постановление администрации муниципального образования «Земляничненское сельское поселение» от 29.12.2023 № 49-А «О внесении изменений (Постановление от 10.11.2020 № 34-А)».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года, но не ранее чем после дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                  В.Г. Юдин

Приложение

к постановлению

администрации

МО «Земляничненское

                                                             сельское поселение»
                                                                                                           от 15.11.2024 № 41-А
Муниципальная  программа
«Развитие малого и среднего предпринимательства
в муниципальном образовании «Земляничненское сельское поселение» Барышского района Ульяновской области»
Стратегические приоритеты муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства
в муниципальном образовании «Земляничненское сельское поселение» Барышского района Ульяновской области»
1. Оценка текущего состояния сферы  развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании
«Земляничненское сельское поселение»                                                          Барышского района Ульяновской области»
В сфере развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Земляничненское сельское поселение» осуществляются мероприятия,  направленные на обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства и увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в бюджет поселения.

По итогам первого полугодия 2024 года в сфере развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Земляничненское сельское поселение» отмечается следующее:

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства на 01.07.2024 составило 30 единиц или 111 % к уровню аналогичного периода прошлого года;

Основными проблемами в сфере развития малого и среднего предпринимательства в Земляничненском сельском поселении являются:

- недостаток квалифицированных кадров, знаний и информации, необходимых для осуществления предпринимательской деятельности;

- недостаточные возможности стимулирования сбыта, преодоления барьеров «вхождения» на новые рынки, обеспечения конкурентоспособности продукции.

Решение вышеназванных проблем окажет позитивное влияние на социально-экономическое развитие поселения, в том числе за счет создания новых рабочих мест, увеличения сумм налоговых поступлений, уплачиваемых в бюджет поселения.
2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития муниципального образования «Земляничненское сельское поселение»
в сфере реализации муниципальной программы

Основным приоритетом социально-экономического развития муниципального образования «Земляничненское сельское поселение» в сфере реализации муниципальной программы станет развитие малого и среднего предпринимательства на территории поселения  за счет обеспечения устойчивого функционирования инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Земляничненском сельском поселении.

Стратегической целью социально-экономического развития муниципального образования «Земляничненское сельское поселение» в сфере развития малого и среднего предпринимательства является создание благоприятных условий для развития бизнеса на территории поселения.
3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами, целями и показателями соответствующей муниципальной программы муниципального образования «Барышский район»
Муниципальная программа взаимосвязана  с муниципальной программой «Формирование благоприятного инвестиционного климата  и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Барышский район»».
4. Описание задач муниципального управления
и способов их эффективного решения

Задачами муниципального управления, осуществляемого администрацией в сфере развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Земляничненское сельское поселение», являются:
- оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в Земляничненском сельском поселении.

Способами эффективного решения указанных задач являются:

- проведение мероприятий (c субъектами малого и среднего предпринимательства, населением), направленных на повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства о действующих на территории Барышского района, Ульяновской области мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Земляничненское сельское поселение»
	Куратор муниципальной программы
	Юдин Вячеслав Геннадьевич - Глава администрации муниципального образования «Земляничненское сельское поселение»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Земляничненское сельское поселение»

	Соисполнители муниципальной программы, участники муниципальной программы
	Отсутствуют

	Срок реализации муниципальной программы
	2025-2030 годы

	Цель/цели муниципальной программы
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории МО «Земляничненское сельское поселение»

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	Отсутствуют

	Показатели муниципальной программы
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Общий объём бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в 2025-2030 годах из муниципального бюджета составит 12,0 тыс. рублей:
     2025 год — 2,0 тыс. рублей,
     2026 год — 2,0 тыс. рублей,
     2027 год — 2,0 тыс. рублей,
     2028 год — 2,0тыс. рублей,
     2029 год — 2,0 тыс. рублей;
     2030 год — 2,0 тыс. рублей

	Связь муниципальной программы с национальными целями развития Российской Федерации / государственными программами Ульяновской области
	Муниципальная программа связана
с муниципальной программой «Формирование благоприятного инвестиционного климата  и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Барышский район»»

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

 к Программе
ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства
в муниципальном образовании «Земляничненское сельское поселение»
Барышского района Ульяновской области»
	N п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания (убывания, динамики) значения показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями государственных программ Ульяновской области

	 Значение
	Год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Цель муниципальной программы - «Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории МО «Земляничненское сельское поселение»

	1.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
	+
	ед. на 10 тыс чел.
	271,5

	2023
	271,5
	280,5
	289,6
	298,6
	307,7
	316,7
	Администрация МО» Земляничненское сельское поселение»
	Государственная программа  Ульяновской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ульяновской области»

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

         к Программе
СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ
муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства
в муниципальном образовании «Земляничненское сельское поселение»
Барышского района Ульяновской области»
	N п/п
	Задачи структурного элемента муниципальной программы1
	Краткое описание ожидаемых эффектов от решения задачи структурного элемента муниципальной программы2
	Связь структурного элемента с показателями муниципальной программы3

	1
	2
	3
	4

	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) муниципальной программы

	1.
	Комплекс процессных мероприятий муниципальной программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Земляничненское сельское поселение» Барышского района Ульяновской области»

	Ответственный за реализацию:
Администрация муниципального образования «Земляничненское сельское поселение»
	Срок реализации: 2025-2030 годы

	1.1.
	Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в Земляничненском сельском поселении
	Организация и проведение мероприятий, направленных на развитие предпринимательской деятельности.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

 к Программе
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства
в муниципальном образовании «Земляничненское сельское поселение»
Барышского района Ульяновской области»
	N п/п
	Наименования муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Код целевой статьи расходов
	Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

	всего
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа
«Развитие малого и среднего предпринимательства
в муниципальном образовании «Земляничненское сельское поселение»
	Администрация МО «Земляничненское сельское поселение»
	Всего, в том числе:
	63 0 00 00000
	12,00000
	2,0000
	2,00000
	2,00000
	2,00000
	2,00000
	2,00000

	бюджетные ассигнования
местного бюджета

	12,00000
	2,0000
	2,00000
	2,00000
	2,00000
	2,00000
	2,00000

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Оказание  поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в Земляничненском сельском поселении»
	Администрация МО «Земляничненское сельское поселение»
	Всего, в том числе:
	63 4 01 00000
	12,00000
	2,0000
	2,00000
	2,00000
	2,00000
	2,00000
	2,00000

	бюджетные ассигнования
местного бюджета

	12,00000
	2,0000
	2,00000
	2,00000
	2,00000
	2,00000
	2,00000

	1.1
	Организация и проведение мероприятий, направленных на развитие предпринимательской деятельности.
	Администрация МО «Земляничненское сельское поселение»
	Всего, в том числе:
	63 4 01 02300
	12,00000
	2,0000
	2,00000
	2,00000
	2,00000
	2,00000
	2,00000

	бюджетные ассигнования
местного бюджета

	12,00000
	2,0000
	2,00000
	2,00000
	2,00000
	2,00000
	2,00000

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к Программе
ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Оказание поддержки  субъектам малого и среднего предпринимательства
в Земляничненском сельском поселении» муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства
в муниципальном образовании «Земляничненское сельское поселение»
Барышского района Ульяновской области»
1. Общие положения
	Ответственный за реализацию структурного элемента отраслевой (функциональный) орган, структурное подразделение Администрации, муниципальное учреждение
	Администрация муниципального образования «Земляничненское сельское поселение»

	Соисполнители (участники) структурного элемента
	отсутствуют

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий
	N п/п
	Наименование показателя/задачи
	Уровень показателя1
	Признак возрастания (убывания, динамики) значен я показателя
	Единица измерения значения показателя (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя2
	Значение показателя по годам
	Наименование отраслевого (функционального) органа, структурного подразделения Администрации, муниципального учреждения, ответственного за и достижение значения показателя

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Задача: «Оказание поддержки  субъектам малого и среднего предпринимательства в Земляничненском сельском поселении»

	1.1.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
	МП
	+
	ед.
	30
(прогноз)
	2024

	30
	31
	32
	33
	34
	35
	Администрация МО «Земляничненское сельское поселение»

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	N п/п
	Наименование мероприятия (результата)/задачи
	Тип мероприятия (результата)
	Код целевой статьи расходов
	Единица измерения значения мероприятия (результата) (по ОКЕИ)
	Базовое значение мероприятия (результата)
Значение показателя по годам

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Задача: «Оказание поддержки  субъектам малого и среднего предпринимательства в Земляничненском сельском поселении»

	1.1.
	Организованы и проведены мероприятия, стимулирующие развитие предпринимательской деятельности
	Осуществление текущей деятельности
	63 4 01 02300
	тыс.руб.
	2,0
(прогноз)
	2024
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

4. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий
	N п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий, направления расходов
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник финансового обеспечения реализации комплекса процессных мероприятий, направления расходов
	Код целевой статьи расходов
	Объем финансового обеспечения реализации комплекса процессных мероприятий, направления расходов по годам реализации, тыс. руб.

	всего
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Комплекс процессных мероприятий  «Оказание поддержки  субъектам малого и среднего предпринимательства в Земляничненском сельском поселении»
	Администрация МО «Земляничненское сельское поселение»
	Всего, в том числе:
	63 4 01 00000
	12,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	бюджетные ассигнования
местного бюджета

	12,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	1.
	Организованы и проведены мероприятия, направленные на развитие предпринимательской деятельности
	Администрация МО «Земляничненское сельское поселение»
	Всего, в том числе:
	634 01 02300
	12,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	бюджетные ассигнования
местного бюджета

	12,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

5. Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий
	N п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания (убывания, динамики) значения показателя
	Единица измерения значения показателя (по ОКЕИ)
	Формула расчета значения показателя
	Источник исходных данных
	Ответственный за расчет значения показателя

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
	+
	ед.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
за текущий  период
	Единый реестр СМСП Федеральной налоговой службы России
	Администрация МО «Земляничненское сельское поселение»

6. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	N п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Признак возрастания (убывания, динамики) значения показателя (результата)
	Единица измерения значения мероприятия (результата) (по ОКЕИ)
	Формула расчета значения мероприятия (результата)
	Источник исходных данных
	Ответственный за расчет значения мероприятия (результата)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Организовано и проведено мероприятий, направленных на развитие предпринимательской деятельности
	+
	ед.
	Расчет количества  мероприятий производится исходя из количества  проведенных мероприятий
	Фотоотчет
  мероприятия
	Администрация МО «Земляничненское сельское поселение»